[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº. 62 -  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
Aprova as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia – Bacharelado Interdisciplinar, do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia – IECT, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM).

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições regimentais e estatuárias e tendo em vista o que deliberou o plenário na sua 109ª sessão,

 RESOLVE:
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia – Bacharelado Interdisciplinar, do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia – IECT da UFVJM.
Art. 2º As alterações consistem na inclusão de textos que abordam temáticas referentes à Educação das Relações Étnico Raciais, Direitos Humanos, Educação Ambiental, Transtorno do Espectro Autista e Acessibilidade e na criação da disciplina “Estudos culturais” integrando o núcleo de Comunicação, Linguagens, Informação e Humanidades do curso.
Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES